
CITTA’ DI OPPEANO
Provincia di Verona

N. 15 Reg. Del. COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

Oggetto: Nota di aggiornamento tecnico al Documento unico di programmazione 2017-2019. Approvazione.

L'anno  duemiladiciassette, addì  trenta del mese di marzo alle ore 20:00, presso

l’AUDITORIUM “DON REMO CASTEGINI” NELL’EX CHIESA DI SANTA MARIA DEGLI

ANGELI IN VIA ROMA AD OPPEANO, con inviti diramati in termini di legge, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello e registrata dal Segretario verbalizzante la modifica delle presenze in corso di

seduta, risultano per l’esame del punto all’ordine del giorno in oggetto:

COGNOME E NOME PRES./ASS. COGNOME E NOME PRES./ASS.

GIARETTA PIETRO LUIGI P SALARO RAFFAELE P

BISSOLI EMANUELA P MARCONI EMANUELA A

CEOLARO LUCA P GALBERO MATTIA P

MARCHI SIMONE P BOARETTO GIULIANO A

MENEGHELLI ROMOLO P MARCHI SERENA A

ROSSINI FILIPPO P MARAFETTI CLAUDIO P

ROSSINI ISABELLA P

Partecipa alla seduta l’assessore esterno:

CORSINI MARA Presente

Assiste all’adunanza la Sig.ra Mazzocco D.Ssa Chiara - SEGRETARIO COMUNALE.

Il Signor ROSSINI DR. FILIPPO nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e
constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Oggetto: Nota di aggiornamento tecnico al Documento unico di programmazione 2017-2019 .
Approvazione.

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione
entro il 31 luglio di ogni anno;

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il  punto 8 del principio della programmazione di cui
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio;

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri
documenti di programmazione.

DATO ATTO che il DUP,  viene redatto  così come consentito dal punto 8 del principio
della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che il citato art. 170, comma 1, inoltre dispone che con lo schema di
delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione;

VISTO pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2017-2019, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 29 del 16/02/2017 e predisposta
sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee
programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione
Comunale, così come integrato e modificato secondo gli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale
con la delibera n. 44  del 27/07/2016, in fase di prima  approvazione dello schema di DUP;

CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo
schema del DUP definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al
DLgs 118/2011;

VISTO il parere di attendibilità e congruità dell’Organo di Revisione sulla nota di
aggiornamento al DUP 2017-2019, verbale n. 2 del 06/03/2017, allegato alla presente deliberazione,
espresso in coerenza con lo schema di bilancio di previsione finanziario 2017-2019;
VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;-
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento di contabilità;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-03-2017 - COMUNE DI OPPEANO



SI   PROPONE

1) DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)
2017-2019, che si configura come DUP definitivo, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 29 del 16/02/2017 e predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari
settori comunali, in quanto il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e
operativi del Consiglio, integrato e modificato secondo gli indirizzi espressi dal Consiglio
Comunale con la delibera n. 44 del 27/07/2016;

2) DI DARE ATTO che il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione finanziario.

ALLEGATI:
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019A.
Parere dell’Organo di Revisione sulla nota di aggiornamento al DUP 2017-2019;B.

3) DI DESIGNARE responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5
della Legge n. 241/90, il rag. Freddo Adriano, responsabile dell’area economico-finanziaria.

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Presidente;

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Preso atto che:
è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in-
ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente;
è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del-
settore ragioneria;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Preso atto della proclamazione della votazione disposta dal Presidente e di seguito
evidenziata:

CONSIGLIERI PRESENTI:10
CONSIGLIERI ASTENUTI:    0
CONSIGLIERI VOTANTI:10
VOTI FAVOREVOLI: 8
VOTI CONTRARI:                  2 (Galbero, Marafetti)

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-03-2017 - COMUNE DI OPPEANO



DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto
come parte costitutiva del medesimo.

Il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della delibera in argomento
ai sensi dell'’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si hanno i seguenti risultati:

CONSIGLIERI PRESENTI:10
CONSIGLIERI ASTENUTI:    0
CONSIGLIERI VOTANTI:10
VOTI FAVOREVOLI: 8
VOTI CONTRARI:                  2 (Galbero, Marafetti)

Proclamato l’esito della votazione il Presidente dichiara approvata la proposta di immediata
eseguibilità del provvedimento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-03-2017 - COMUNE DI OPPEANO



Allegato DCC n. 15/2017

DISCUSSIONE

Si rinvia alla discussione riportata nel verbale DCC n. 14 in data odierna (Programma
triennale opere pubbliche 2017/2019).

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-03-2017 - COMUNE DI OPPEANO



Oggetto: Nota di aggiornamento tecnico al Documento unico di programmazione 2017-2019. Approvazione.

PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000.

Lì, 22-03-17
VISTO: REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del servizio
F.to FREDDO ADRIANO

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D. Lgs n. 267/2000.

Lì, 22-03-17
VISTO: REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del servizio
F.to FREDDO ADRIANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-03-2017 - COMUNE DI OPPEANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to ROSSINI DR. FILIPPO F.to Mazzocco D.Ssa Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione del C.C. dell’Ente è copia conforme all’originale ed è
stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo
www.comune.oppeano.vr.it oggi 02-05-17, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici consecutivi
ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì, 02-05-17 Il Funzionario Incaricato
F.to ZERMIANI NADIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, comma
3, del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì, 28-05-17 Il Funzionario Incaricato
ZERMIANI NADIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-03-2017 - COMUNE DI OPPEANO


